
 Организация Объединенных Наций PBC/4/OC/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
25 March 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

 
10-22072 (R) 
*1022072*  

 

Комиссия по миростроительству 
Четвертая сессия 
Организационный Комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 января 2010 года, в 10 ч. 30 м. 
 
Председатель: г-н Муньос .................................................................................................  (Чили) 
             затем: г-н Виттиг ...........................................................................................  (Германия) 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы Председателя и других  должностных лиц 

 



PBC/4/OC/SR.1 
 

 

10-22072 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/4/OC/3) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Выборы Председателя и других должностных 
лиц  

2. Председатель говорит, что после консульта-
ций между региональными группами и членами Ор-
ганизационного комитета он исходит из того, что 
Комитет готов избрать нового Председателя и за-
местителей Председателя, а также подтвердить 
председателей четырех страновых структур. Кон-
сультации по вопросу о будущем Председателе Ра-
бочей группы по обобщению извлеченных уроков 
будут продолжены под руководством нового Пред-
седателя.  

3. Г-н Виттиг (Германия) избирается Предсе-
дателем на один год, начиная с 1 января 2010 года, 
путем аккламации. 

4. Г-н Палоуш (Чешская Республика) и г-н Зинсу 
(Бенин) избираются заместителями Председателя 
на один год, начиная с 1 января 2010 года, путем 
аккламации. 

5. Председатель говорит, что, насколько он по-
нимает, Комитет согласен с тем, что председатели 
страновых структур будут представлять либо чле-
нов Комитета, либо членов той страновой структу-
ры, Председателем которой они будут являться. 

6. Г-н Маурер (Швейцария) избирается Предсе-
дателем страновой структуры по Бурунди; г-н 
Граулс (Бельгия) избирается Председателем стра-
новой структуры по Центральноафриканской Рес-
публике; г-жа Виотти (Бразилия) избирается 
Председателем страновой структуры по Гвинее-
Бисау и г-н Макни (Канада) избирается Председа-
телем страновой структуры по Сьерра-Леоне. 

7. Председатель говорит, что со времени созда-
ния Комиссии по миростроительству был достигнут 
значительный прогресс. Помимо четырех стран, 
стоящих на повестке дня Комиссии, Фонд миро-
строительства оказывает помощь еще 15 странам в 
рамках более 100 проектов и получает средства из 
более 40 стран. Страны, стоящие на повестке дня 
Комиссии, получали конкретную поддержку от 
страновых структур даже в сложных политических 
обстоятельствах. 

8. В целях достижения лучшей координации дей-
ствий различных программ и учреждений, участ-
вующих в процессе миростроительства, регулярно 
проводились консультации между ними и Предсе-
дателем Комиссии или председателями страновых 
структур. Председатель Комиссии принимал уча-
стие в заседаниях Совета Безопасности и Экономи-
ческого и Социального Совета.  

9. Для повышения информированности о дея-
тельности Комиссии были установлены контакты с 
известными людьми, участвующими в отстаивании 
дела мира: Йоко Оно передала в дар поступления от 
загрузок музыкального файла песни «Give Peace a 
Chance» («Дайте миру шанс»), и в ближайшее вре-
мя будет назначен посол доброй воли в сфере миро-
строительства. 

10. В рамках информационно-пропагандистских 
усилий Комиссия провела региональные семинары 
и дискуссии, которые были организованы Чили, 
Египтом и Ирландией и позволили расширить ее 
присутствие и упрочить ее связи со столицами в це-
лях утверждения деятельности по миростроитель-
ству в национальных стратегиях. 

11. Он провел встречи с должностными лицами 
Организации американских государств, Европей-
ского союза и Африканского союза, с тем чтобы ус-
тановить более тесные отношения с региональными 
и субрегиональными организациями - ведущими 
партнерами в процессе миростроительства. С Аф-
риканским союзом будут созданы каналы связи и 
проводиться периодические совещания. 

12. В рамках предстоящего в 2010 году обзора хо-
да выполнения резолюций об учреждении Комис-
сии внимание следует сконцентрировать на вопро-
сах существа, с тем чтобы добиться совершенство-
вания ее работы и предоставляемых ею услуг стра-
нам, выходящим из конфликта. Методы работы Ко-
миссии должны оставаться гибкими, с тем чтобы 
она могла решать те проблемы, которые стоят перед 
странами, включенными в ее повестку дня. 

13. В целях дальнейшего развития более целост-
ной концепции миротворчества, осуществляемого 
параллельно миростроительству, необходимо укре-
пить координацию между Комиссией и Советом 
Безопасности. Комиссия может оказать помощь 
большему числу стран, реализуя многоуровневый 
подход, в рамках которого она могла бы уделять 
внимание тем конкретным областям, которые могут 



 PBC/4/OC/SR.1
 

3 10-22072 
 

потребовать принятия интенсивных усилий в по-
стконфликтных странах. 

14. Несмотря на все будущие вызовы, он верит в 
достижение дальнейшего прогресса в деле создания 
более сильной Комиссии, наделенной новым манда-
том по оказанию помощи тем обществам, которые 
хотят оставить насилие в прошлом и воспользо-
ваться дивидендами мира. 

15. Г-н Виттиг (Германия) занимает место 
Председателя. 

16. Председатель благодарит предыдущего Пред-
седателя за превосходное руководство работой Ко-
миссии и помощь в укреплении позиций Комиссии 
по миростроительству в системе Организации Объ-
единенных Наций и за ее пределами. Он подчерки-
вает важность тех основ, которые были заложены 
предыдущими председателями. Комиссия по миро-
строительству является одним из важнейших ком-
понентов программы реформы и активизации рабо-
ты Организации Объединенных Наций, начало ко-
торой было положено на Всемирном саммите в 
2005 году. С самого начала Германия поддерживала 
создание Комиссии по миростроительству. Опыт ее 
работы за прошедшие три с половиной года под-
тверждает, что Комиссия, безусловно, располагает 
потенциалом для выполнения той роли, которая бы-
ла поручена ей Генеральной Ассамблеей и Советом 
Безопасности. Комиссия является центральным 
столпом миростроительной архитектуры Организа-
ции Объединенных Наций, и ее успешная работа во 
многом определит успех Организации Объединен-
ных Наций в целом. В рамках ее роли по оказанию 
помощи обществам, выходящим из конфликта, и 
созданию основ для устойчивого мира и развития 
Комиссии фактически было доверено внести чрез-
вычайно важный вклад в поддержание междуна-
родного мира и безопасности.  

17. К настоящему времени Комиссия достигла во-
одушевляющих результатов в странах, стоящих на 
ее повестке дня, благодаря конкретно усилиям ны-
нешних и бывших председателей страновых струк-
тур. Многие из будущих достижений Комиссии бу-
дут зависеть от работы ее страновых структур и от 
структурированного, хорошо продуманного и орга-
низованного взаимодействия между ними и Орга-
низационным комитетом и Рабочей группой по 
обобщению извлеченных уроков. Успех Комиссии в 
странах, стоящих на ее повестке дня, будет опреде-

ляться ее способностью добиваться реальных и ус-
тойчивых результатов для народов этих стран.  

18. Процесс проведения обзора в 2010 году пре-
доставит прекрасную возможность для определения 
путей и средств для дальнейшего повышения эф-
фективности и действенности Комиссии и активи-
зации ее деятельности по решению стоящих перед 
ней задач. На фоне мирового финансово-
экономического положения, которое остается слож-
ным, 2010 год станет чрезвычайно важным годом 
для Комиссии. Задача должна заключаться в том, 
чтобы оправдать ожидания обществ и народов, вы-
ходящих из конфликта, и повысить вклад Комиссии 
в дело укрепления надежды на лучшее будущее. 
Обзор 2010 года должен привести к достижению 
общего понимания цели, роли и функционирования 
Комиссии. 

19. Существует ряд ключевых областей, которые 
должны быть учтены в ходе дальнейшего расшире-
ния коллективных усилий в области мирострои-
тельства. Во-первых, Комиссия должна служить 
платформой для координации стратегической поли-
тики осуществления международных усилий в по-
стконфликтных странах. С этой целью необходимо 
найти пути укрепления роли Организационного ко-
митета в том, что касается выработки всеобъемлю-
щей политики и внесения вклада в дело стратегиче-
ской координации действий в рамках системы Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

20. Во-вторых, Комиссия должна играть цен-
тральную роль в обеспечении слаженности усилий 
всех участников в области политики, безопасности, 
развития и гуманитарной помощи. В этой связи 
чрезвычайно важно наладить партнерские отноше-
ния и вести постоянный диалог с международными 
финансовыми институтами, региональными и суб-
региональными организациями и учреждениями, а 
также с гражданским обществом. В самом ближай-
шем будущем, после своего визита в Вашингтон, 
округ Колумбия, он намерен установить контакты с 
Всемирным банком и Международным валютным 
фондом. 

21. В-третьих, Комиссия должна предоставить 
рамки для системы взаимной отчетности, в соот-
ветствии с которой принимающие правительства и 
международное сообщество должны будут отвечать 
за выполнение своих согласованных обязательств. 
Участие доноров в деятельности в постконфликт-



PBC/4/OC/SR.1 
 

 

10-22072 4 
 

ных странах должно определяться целями, устанав-
ливаемыми принимающими странами и Комиссией 
в рамках всеобъемлющей национальной стратегии в 
области миростроительства.  

22. Четвертой целью должно стать достижение 
более четко организованного и расширенного взаи-
модействия между Советом Безопасности и Комис-
сией по миростроительству. Комиссия должна по-
могать Совету в выявлении синергизмов между ми-
ротворчеством и миростроительством и делать все 
возможное для обеспечения того, чтобы страны, 
стоящие на повестке дня Совета, уже на раннем 
этапе могли извлечь пользу из участия Комиссии. 

23. В-пятых, анализ Комиссией положения в кон-
кретных странах должен приводить к определению 
четких и ограниченных приоритетных задач и обя-
зательному предоставлению необходимых ресурсов. 
Комиссия должна проанализировать свои методы 
работы, быть более гибкой в урегулировании ситуа-
ций в конкретных странах и рассмотреть вопрос о 
путях эффективного мониторинга достигнутого 
прогресса и разработки стратегий выхода. 

24. И наконец, необходимо обеспечить обмен пе-
редовой практикой, соответствующими знаниями и 
извлеченными уроками в деятельности страновых 
структур, а также в работе в рамках системы Орга-
низации Объединенных Наций и за ее пределами. В 
этой связи необходимо укрепить и прояснить роль 
Управления по поддержке миростроительства. Оно 
должно быть способно объединить систему Орга-
низации Объединенных Наций, привлекать экспер-
тов в области миростроительства и вносить значи-
мый вклад в работу Комиссии. 

25. Для достижения этих целей все заинтересо-
ванные стороны должны работать сообща, и не 
только в рамках Организационного комитета, но и в 
Рабочей группе по обобщению извлеченных уроков 
и в конкретных страновых структурах. В контексте 
проведения обзора в 2010 году Комиссия должна 
также взаимодействовать с членским составом Ор-
ганизации Объединенных Наций. Вместе с тем, со-
вершенствование определенных направлений рабо-
ты Комиссии может осуществляться параллельно с 
процессом обзора 2010 года. Взаимодействие Ко-
миссии со странами, стоящими на ее повестке дня, 
или странами, обращающимися с просьбой предос-
тавить рекомендации, осуществляется постоянно и 
не должно прерываться или откладываться. Прове-

дение ежегодной выездной встречи Комиссии по 
миростроительству, на которую он также хотел бы 
пригласить координаторов обзора 2010 года, явится 
хорошей возможностью для обсуждения путей про-
движения вперед. 

26. Комиссии необходимо приступить к выполне-
нию рекомендаций, содержащихся в докладе о ми-
ростроительстве в период сразу же после окончания 
конфликта (А/63/881-S/2009/304), и резолюции 1889 
(2009) Совета Безопасности о женщинах и мире и 
безопасности, а также наладить более тесное со-
трудничество с Африканским союзом и в рамках 
Международного диалога по миростроительству и 
государственному строительству. 

27. Г-жа Чэн-Хопкинс (помощник Генерального 
секретаря по вопросам поддержки миростроитель-
ства) говорит, что она и ее сотрудники воодушевле-
ны предложенной Председателем четкой програм-
мой работы на 2010 год – год, который станет пово-
ротным в работе Комиссии, поскольку у нее будет 
возможность проанализировать сделанное за про-
шедшие три с половиной года. Предыдущий Пред-
седатель сумел повысить информированность о ра-
боте Комиссии, постоянно привлекая внимание ми-
ровой общественности к событиям, которые, в про-
тивном случае, превратились бы в «забытые» чрез-
вычайные ситуации, и укрепил связи с региональ-
ными группами. Кроме того, преемственность, 
обеспеченная путем подтверждения председателей 
страновых структур на их должностях, способству-
ет достижению большего успеха. 

28. Недавно она встретилась с Генеральным сек-
ретарем, который дал ей четкие руководящие указа-
ния. Вверенное ей Управление расширит поддержку 
Комиссии и ее страновых структур, не расходуя при 
этом дополнительных средств и не создавая обре-
менительных бюрократических структур. Будет на-
лажено взаимодействие с Комиссией и Фондом, и 
она с удовольствием сообщает о том, что первона-
чальные критические замечания в адрес Фонда 
сменились похвальными оценками его деятельности 
со стороны доноров. 

29. Г-н Палоуш (Чешская Республика) говорит, 
что Комиссия должна быть способной координиро-
вать усилия в области миростроительства в странах, 
стоящих на ее повестке дня; привлекать внимание 
мировой общественности и мобилизовывать допол-
нительные ресурсы. Миростроительство включает 



 PBC/4/OC/SR.1
 

5 10-22072 
 

множество взаимосвязанных задач, начиная с ре-
формы сектора безопасности, поощрения прав че-
ловека и верховенства права и кончая достижением 
устойчивого социально-экономического развития, 
включая развитие систем образования и здраво-
охранения. За прошедшие три года Комиссия суме-
ла заполнить пространство в промежутке между 
миротворческими усилиями, охватываемыми ман-
датом Совета Безопасности, и усилиями в области 
устойчивого развития, находящимися в ведении 
Экономического и Социального Совета и других 
органов. Именно по этой причине Чешская Респуб-
лика была столь заинтересована в том, чтобы вновь 
стать членом Комиссии по миростроительству и 
иметь возможность принимать активное участие в 
ее деятельности. Успех процесса обзора 2010 года 
будет зависеть от выработки конкретных предложе-
ний по дальнейшему совершенствованию работы 
Комиссии и должен измеряться исключительно с 
точки зрения достижения реальных изменений на 
местах в деле оказания помощи народам, которым 
необходима эта помощь. 

30. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что Комис-
сия играет все большую роль в координации усилий 
в четырех странах, включенных в ее повестку дня. 
В 2010 году Комиссия предоставит поддержку в 
проведении выборов в Бурунди и Центральноафри-
канской Республике, а также будет прилагать все 
новые усилия по осуществлению реформы сектора 
безопасности в Гвинее-Бисау и поощрению нацио-
нального примирения в Сьерра-Леоне. Успех Ко-
миссии в этих различных областях будет в значи-
тельной степени зависеть от сотрудничества нацио-
нальных властей. В более общем плане Комиссия 
должна играть более активную консультативную 
роль в поддержании миротворческих операций. 
Этот вопрос будет всесторонне рассмотрен в ходе 
прений, запланированных французской делегацией 
в ее качестве председателя Совета Безопасности на 
24 февраля. 

31. Для того чтобы стать более эффективным и 
гибким органом, Комиссия должна также усовер-
шенствовать свои методы работы и свою деятель-
ность на местах. Проведение обзора в 2010 году 
должно позволить Комиссии в полной мере выпол-
нить поставленные перед ней цели, как на местах, 
так и в Нью-Йорке. Этот обзор должен быть все-
сторонним и объективным и должен привести к вы-
явлению всех сильных и слабых сторон в работе 

Комиссии. Франция надеется, что этот процесс бу-
дет проходить эффективным и скоординированным 
образом и придаст работе Комиссии необходимый 
стимул, с тем чтобы она могла играть более весо-
мую роль в миростроительстве. 

32. Г-н Пархэм (Соединенное Королевство) гово-
рит, что ключевыми вопросами в 2010 году будут 
процесс обзора, выполнение рекомендаций, содер-
жащихся в докладе Генерального секретаря о миро-
строительстве, и работа над укреплением связей 
между миротворчеством и миростроительством. Во 
всех этих областях Комиссии принадлежит чрезвы-
чайно важная роль; большое значение будет также 
иметь деятельность Управления по поддержке ми-
ростроительства. Еще более важно, чтобы прогресс 
был достигнут в каждой из стран, находящихся на 
повестке дня Комиссии. Это касается проведения 
выборов в Бурунди и оказания поддержки процессу 
экономического восстановления и реинтеграции в 
этой стране; проведения выборов и разоружения, 
демобилизации и реинтеграции в Центральноафри-
канской Республике; реформы сектора безопасно-
сти в Гвинее-Бисау; и продолжения упрочения мира 
в Сьерра-Леоне. 

33. В ходе процесса обзора работа на местах 
должна продолжаться, и Комиссия должна продол-
жать движение вперед во время его проведения. На 
протяжении более 18 месяцев в повестку дня не 
было включено ни одной новой страны, хотя, безус-
ловно, значительно больше стран могли бы полу-
чить пользу от рекомендаций и поддержки Комис-
сии. Любое предложение о включении в повестку 
дня новой страны следует рассматривать в позитив-
ном свете, и в этой связи следует также принимать 
во внимание работу Организационного комитета в 
конце 2009 года. Для того чтобы максимально по-
высить свою значимость, Комиссия должна увязы-
вать свою работу с работой других органов Органи-
зации Объединенных Наций; Председатель Комис-
сии должен встречаться с Председателем Совета 
Безопасности на ежемесячной основе, а также про-
водить регулярные встречи с председателями Гене-
ральной Ассамблеи и Экономического и Социаль-
ного Совета. 

34. С тем чтобы содействовать достижению ре-
ального прогресса в осуществлении доклада Гене-
рального секретаря о миростроительстве, следую-
щий обновленный доклад должен не только отра-
зить ход обсуждений, проведенных в Нью-Йорке, 



PBC/4/OC/SR.1 
 

 

10-22072 6 
 

но и продемонстрировать, как совершенствование 
мер реагирования Организации Объединенных На-
ций приводит к достижению ощутимых результатов 
на местах. Необходимо добиться большей четкости 
в разделении ролей и ответственности как внутри 
Организации Объединенных Наций, так и между 
Организацией Объединенных Наций и Всемирным 
банком, с тем чтобы можно было обеспечить более 
предсказуемое и подотчетное реагирование. Это 
также поможет укрепить связи между миротворче-
ством и миростроительством. В ходе обзора в 2010 
году необходимо обеспечить, чтобы Комиссия уже 
на раннем этапе могла играть более регулярную 
роль в предоставлении консультаций по мирострои-
тельным компонентам миссий по поддержанию ми-
ра, а также выносить рекомендации по вопросу о 
том, как можно расширить и укрепить кадры граж-
данских экспертов и обеспечить их более быстрое 
развертывание. Проведение обзора должно также 
обеспечить, чтобы внимание международного со-
общества к выходящим из конфликта странам со-
хранялось в течение долгого периода времени. 

35. Г-н Бабадуду (Бенин) выражает благодар-
ность Африканскому союзу за его поддержку из-
брания г-на Зинсу заместителем Председателя. Бе-
нин сделает все возможное для того, чтобы внести 
свой скромный вклад в деятельность международ-
ного сообщества в области миростроительства. 

36. Г-жа Виотти (Бразилия) говорит, что Комис-
сия по миростроительству, будучи относительно 
новым органом в системе Организации Объединен-
ных Наций, все еще ищет пути для оказания луч-
шей помощи странам, стоящим на ее повестке дня. 
Процесс проведения обзора предоставит ценную 
возможность для того, чтобы проанализировать и 
оценить существующие недостатки в работе Комис-
сии и определить новые возможные направление ее 
деятельности. 

37. Проведенная недавно поездка в Гвинею-Бисау 
показала, что, несмотря на достигнутый сущест-
венный прогресс, страна по-прежнему нуждается в 
помощи Комиссии по миростроительству для пре-
одоления стоящих перед ней многочисленных вы-
зовов и решения приоритетных задач, поставлен-
ных в Стратегических рамках миростроительства. 
Страновая структура преисполнена решимости сде-
лать все для того, чтобы Гвинея-Бисау стала еще 
одним успешным примером работы Комиссии по 
миростроительству. 

38. Г-н Норманден (Канада) говорит, что 2009 год 
стал чрезвычайно успешным годом для Комиссии 
по миростроительству. Комиссия не только сумела 
развить первоначальный успех и еще больше укре-
пить свою роль в системе Организации Объединен-
ных Наций, но и добилась существенного прогресса 
в повышении воздействия и эффективности своей 
работы. Очень важно, что усилия по налаживанию 
связей с партнерами по миростроительству, пред-
принятые под руководством предыдущего Предсе-
дателя, начинают приносить плоды. Растет значи-
мость Комиссии, и ширится ее сотрудничество с та-
кими важными участниками этого процесса, как 
Африканский союз, Комитет содействия развитию 
Организации экономического сотрудничества и раз-
вития, Организация американских государств и Ев-
ропейский союз. Комиссия установила более тес-
ные связи с гражданским обществом и академиче-
скими кругами и подходит к предстоящему в 2010 
году обзору, набрав беспрецедентные темпы в своей 
работе. Кроме того, в результате проведения много-
численных обсуждений в рамках Рабочей группы 
по обобщению извлеченных уроков Комиссия по 
миростроительству продемонстрировала, что она 
выполняет полезную функцию по анализу политики 
и передового опыта. 

39. Г-н Моралес Барба (Мексика) говорит, что, 
будучи одним из трех координаторов обзора 2010 
года, Мексика воодушевлена динамичным обменом 
мнениями в Комиссии по миростроительству, кото-
рый свидетельствует об интересе, проявляемом ее 
членами к процессу обзора. Встречи с председате-
лями Совета Безопасности и Генеральной Ассамб-
леи привели к позитивному сотрудничеству с коор-
динаторами. 

40. Г-н Роуз (Австралия) говорит, что его прави-
тельство привержено делу углубления взаимодейст-
вия с Организацией Объединенных Наций, в том 
числе в чрезвычайно важной области мирострои-
тельства, и рассматривает членство Австралии в 
Комиссии по миростроительству и свой недавно 
объявленный взнос в Фонд миростроительства в 
размере 4 миллионов долл. США в качестве кон-
кретного проявления этой приверженности. 

41. Г-н Ачарья (Непал) говорит, что Непал готов 
внести свой вклад в общее дело, поделившись сво-
им опытом как страна, выходящая из конфликта и 
продвигающаяся по пути достижения устойчивого 
мира, и страна, являющаяся одним из крупнейших 



 PBC/4/OC/SR.1
 

7 10-22072 
 

поставщиков воинских контингентов для миротвор-
ческих операций в мире. Комиссия может еще 
больше укрепить свою работу по обеспечению «ди-
видендов мира» через развитие после окончания 
конфликта путем расширения международной под-
держки и мобилизации столь необходимых ресур-
сов. Для поддержания мира, развития и законности 
огромное значение имеют национальный потенциал 
и национальная готовность. Всякий раз, когда су-
ществует острая потребность в поддержке, между-
народное сообщество может протянуть руку помо-
щи, особенно путем синхронизации и объединения 
с помощью Комиссии по миростроительству усилий 
всех международных и региональных участников, 
заинтересованных сторон и партнеров для создания 
синергизмов в деле поощрения мира, развития и 
необходимых институтов в раздираемых конфлик-
тами странах. 

42. Г-н Идрис (Египет) приветствует укрепление 
Комиссией своих отношений с региональными ор-
ганизациями, особенно с Африканским союзом. 
Проведение обзора в 2010 году будет иметь огром-
ное значение для повышения актуальности работы 
Комиссии, ее более действенного реагирования и 
лучшего удовлетворения потребностей стран, стоя-
щих на ее повестке дня. 

43. Г-н Пури (Индия) говорит, что концепция ми-
ростроительства является одной из вдохновляющих 
разработок Организации Объединенных Наций. Он 
приветствует информационно-пропагандистскую 
деятельность Комиссии, которая позволяет добить-
ся лучшего понимания того, как Организация взаи-
модействует с остальным миром. 

44. Индия надеется на то, что проведение обзора в 
2010 году приведет к внесению необходимых изме-
нений в миростроительную архитектуру, с тем что-
бы она могла более эффективно реагировать на на-
сущные и долгосрочные потребности стран, выхо-
дящих из конфликта. Необходимо определить и соз-
дать условия для того, чтобы Комиссия могла вы-
полнить в полном объеме свой мандат, который был 
определен в резолюции 60/180 Генеральной Ас-
самблеи и резолюции 1645 (2005) Совета Безопас-
ности. Национальные правительства должны участ-
вовать в процессе миростроительства, а для дости-
жения подлинного прогресса на местах и обеспече-
ния «дивидендов мира» необходимо добиться глу-
бокого осознания чувства национальной ответст-
венности. Располагая уникальным опытом государ-

ственного строительства в крупных масштабах и 
сложных и очень разнообразных условиях, Индия 
также располагает разносторонним потенциалом в 
области миростроительства и развития. Индия уже 
поделилась этим опытом и своими экспертными 
знаниями с рядом стран, которые пережили переход 
от конфликта к миру, и будет продолжать предос-
тавлять свой потенциал в сфере государственного 
строительства странам, находящимся в посткон-
фликтных ситуациях, и сотрудничать с Организаци-
ей Объединенных Наций в ее миростроительной 
деятельности, в том числе в сфере развития, ре-
формы социального сектора и обеспечения верхо-
венства права и безопасности. 

45. Работа Комиссии должно помогать странам 
осуществлять переход от конфликта к миру и долж-
на поддерживать интерес международного сообще-
ства к таким странам даже после завершения этапа 
поддержания мира. Для удовлетворения потребно-
стей заинтересованных стран необходимо в крат-
чайшие сроки задействовать все имеющиеся ресур-
сы, предназначенные для миростроительства и уре-
гулирования постконфликтных ситуаций. 

46. Г-н Суми (Япония) говорит, что деятельность 
предыдущего Председателя достойна подражания, 
особенно в свете успешного сотрудничества с Йоко 
Оно, которая передала Комиссии средства для по-
вышения информированности мировой обществен-
ности о работе Комиссии. 

47. Япония придает большое значение трем зада-
чам, стоящим перед Комиссией в 2010 году. Необ-
ходимо укрепить роль Комиссии в области коорди-
нации политики. Страны, включенные в ее повестку 
дня, нуждаются в большей слаженности усилий в 
области разработки политики и предоставления гу-
манитарной помощи. Необходимо наладить сотруд-
ничество с Советом Безопасности и со странами, 
стоящими на повестке дня Комиссии. Он согласен с 
представителем Соединенного Королевства в том, 
что Председатель Комиссии должен встречаться с 
Председателем Совета Безопасности, по крайней 
мере, один раз в месяц. Предложения о включении 
в повестку дня Комиссии новых стран должны быть 
тщательно обсуждены. Хотя Председатель Гене-
ральной Ассамблеи назначил трех координаторов 
для проведения обзора в 2010 году, Комиссия по 
миростроительству также должна играть активную 
роль в этом процессе. 



PBC/4/OC/SR.1 
 

 

10-22072 8 
 

48. Г-н Синхасени (Таиланд) заверяет Председа-
теля Комиссии в полной поддержке Таиландом об-
зора 2010 года, особенно тех ключевых областей, 
которые были определены в его программе из шес-
ти пунктов. 

49. Г-н Швайгер (Европейский союз) отмечает 
особенно сложную ситуацию в четырех странах, 
стоящих на повестке дня Комиссии, с точки зрения 
положения в сфере политики, безопасности и раз-
вития. Оказание поддержки в проведении чрезвы-
чайно важных выборов в Бурунди и Центральноаф-
риканской Республике, и в осуществлении полити-
ческих процессов, включая процесс национального 
примирения в Сьерра-Леоне; предоставление по-
мощи в реализации крайне важных программ как, 
например, программа в области разоружения, демо-
билизации и реинтеграции, осуществляемая в Гви-
нее-Бисау; поощрение далеко идущих реформ в об-
ласти государственного управления и обеспечения 
верховенства права; активизация усилий по борьбе 
с широкомасштабной безработицей и содействие 
региональной интеграции – таковы лишь некоторые 
из ключевых областей, которым Комиссия должна 
уделять приоритетное внимание. 

50. Для дальнейшего расширения проделанной до 
сих пор существенной работы необходимо прило-
жить целенаправленные усилия по обеспечению 
выполнения Комиссией порученного ей мандата, 
предусматривающего мобилизацию ресурсов, пре-
доставление консультативных услуг и помощи в 
осуществлении комплексных стратегий и привлече-
ние внимания международного сообщества к ост-
рым ситуациям. 

51. Европейский союз рассматривает обзор 2010 
года как хорошую возможность для активизации 
работы Комиссии и усиления ее основополагающей 
роли в деле предоставления поддержки обществам, 
выходящим из затяжных конфликтов, с помощью 
более гибких, более заметных, скоординированных 
и эффективных механизмов. Этот обзор должен 
привести не только к возобновлению общей при-
верженности делу миростроительства, но и к обес-
печению того, чтобы Комиссия располагала надле-
жащими возможностями для выполнения своего 
широкого мандата, уделения еще большего внима-
ния усилиям в области миростроительства, усиле-
ния своего воздействия и повышения эффективно-
сти своей работы. 

52. Г-н Граулс (Бельгия) присоединяется к заяв-
лению, сделанному представителем Европейского 
союза. Исходя из своего опыта Председателя струк-
туры по Центральноафриканской Республике, он 
может сказать, что, учитывая назначение координа-
торов Советом Безопасности и Генеральной Ас-
самблеей, консультативный процесс обзора 2010 
года находится в хороших руках. Для обеспечения 
успешного проведения обзора необходимо шире во-
влечь в этот процесс столицы членов Комиссии, с 
тем чтобы усилить воздействие миростроительства 
в будущем и сместить «центр тяжести» из Нью-
Йорка. Процесс обзора должен быть открытым и 
транспарентным; в ходе его проведения необходимо 
учитывать мнения с мест, которые должны рассмат-
риваться как дополнительный вклад в традицион-
ные прения в Центральных учреждениях. Опыт за-
интересованных сторон на местах – в четырех 
странах, стоящих на повестке дня Комиссии, - дол-
жен также приниматься во внимание. 

53. Г-н Бенмусса (Марокко) говорит, что Африка, 
как никогда ранее, нуждается сейчас в помощи со 
стороны Комиссии, с тем чтобы упрочить мир и по-
мочь странам в их восстановлении как государств и 
наций. 

54. Г-н Пак Ин Кук (Республика Корея) говорит, 
что процесс обзора предоставляет возможность вы-
работать новые стратегии. Мартовская сессия, по-
священная информационно-пропагандистской дея-
тельности, будет очень полезной для проведения 
коллективных обсуждений по принципу «мозговой 
атаки» и станет прекрасным предвестником обзора. 
Совместное заседание с бюро Африканского союза 
будет чрезвычайно важным  и полезным мероприя-
тием. Важно проводить совместные заседания бюро 
в начале года. Столь же полезным было бы прове-
дение аналогичного заседания с Советом Безопас-
ности. 

55. Г-н Гутьеррес (Перу) говорит, что в 2010 году 
необходимо добиться большей гибкости в работе 
Комиссии и существенных изменений во взаимо-
связи между миростроительством и миротворчест-
вом. Далее он говорит, что деятельность Комиссии 
по миростроительству имеет чрезвычайно важное 
значение для Латинской Америки. 

56. Г-н Видал (Уругвай) говорит, что представи-
тели Уругвая имели недавно честь посетить одну из 
стран, стоящих на повестке дня Комиссии, и смогли 



 PBC/4/OC/SR.1
 

9 10-22072 
 

лично удостовериться в тех переменах, которые бы-
ли достигнуты на местах этой страной и Организа-
цией Объединенных Наций в целом. 

57. Г-н Мьюрс (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что самое лучшее, что Комиссия по миро-
строительству может сделать для содействия ус-
пешному проведению обзора 2010 года, - это сохра-
нить темпы своей работы, с тем чтобы продемонст-
рировать, что она может продолжать добиваться 
ощутимых результатов на местах. Комиссия должна 
проявлять гибкость и творчески подходить к рас-
смотрению своих методов работы и выработке 
стратегий выхода из тех стран, которые стоят в ее 
повестке дня, а также к вопросу о включении новых 
стран в ее повестку дня.  

Заседание закрывается в 12 ч. 15 м. 
 

 


